Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 17/07/2023 - 14:15 11242/2023  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1760/2023

São Roque, 17 de julho de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
Vossa Senhoria a mudança do horário do ônibus destino Bairro do Carmo:
alterando das 18h50 para as 19h10 a sua saída.

O presente pedido baseia-se em solicitação de
trabalhadores que moram no Bairro do Carmo e que saem do expediente
laboral às 19h10. Dessa forma, por poucos minutos, não conseguem tomar o
ônibus das 18:50.

Essa solicitação, então, vem em diapasão ao
Princípio da Eficiência, Eficácia e Efetividade na Prestação dos Serviços de
Transporte Urbano, elencado na Lei nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, a qual,
dentre outras disposições institui as diretrizes da Política Nacional de
Mobilidade Urbana.

Isso, pois a solicitada alteração reduz
consideravelmente o tempo de espera dos usuários aqui referidos, trazendo o
melhor aproveitamento do itinerário em relação à demanda; e reverbera
também no equitativo fluxo de pessoas no ponto, uma vez que evita que
pessoas fiquem esperando muito tempo no local, gerando superlotação local.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

À
llustríssima Senhora
TERESA CRISTINA BAGLINI AMARAL

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FCGVA1Y44894AT0J
		2023-07-19T10:22:36-0300